Дело №5-92-379/2020
                                                   УИД: 91MS0092-01-2020-000794-16

                                                   П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

02 ноября 2020 год                                                                 пгт. Черноморское Республика Крым

Мировой судья судебного участка №92 Черноморского судебного района Республики Крым Байбарза О.В., с соблюдением требований, предусмотренных ст.51 Конституции РФ, ст.ст.24.2, 24.3, 24.4, 25.1, 29.7 КоАП РФ, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении должностного лица – директора МБУК «Централизованная клубная система» МО Черноморский район Республики Крым - Репенко Андрея Владимировича, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС,
о совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.12 ст.19.5 КоАП РФ,
                                                            У С Т А Н О В И Л:

ДАТА в отношении должностного лица - директора МБУК «Централизованная клубная система» МО Черноморский район Республики Крым - Репенко А.В., должностным лицом ОНД по Черноморскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым составлен протокол об административном правонарушении за невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор № НОМЕР от  ДАТА по устранению нарушений установленных требований в области пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению  угрозы  возникновения пожара, а именно требования пунктов 18,21,25,33 указанного предписания, срок выполнения которых был установлен до ДАТА, т.е. совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.12 ст.19.5 КоАП РФ.
В судебном заседании должностное лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Репенко А.В.,  вину в совершении правонарушения признал частично и пояснил, что на должность директора МБУК ЦКС был назначен  ДАТА, о предписании № НОМЕР от  ДАТА ОНД по Черноморскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым,  он узнал за несколько дней до проведения проверки. Указанное предписание было получено лично бывшим директором МБУК ЦКС – ФИО, который не передавал ему никаких документов при увольнении. Большая часть нарушений, указанных в предписании, в настоящее время устранена, по оставшимся  нарушениям ведется работа, в связи с чем просил производство по делу прекратить.
Допрошенный в судебном заседании, в качестве свидетеля, дознаватель ОНД по Черноморскому району УНД и ПР России по РК – ФИО, суду пояснил, что присутствовал при проведении проверки МБУК ЦКС МО Черноморский район Республики Крым по исполнению предписания №НОМЕР от ДАТА, подтвердил, что указанное предписание было получено бывшим руководителем организации. О проведении ДАТА внеплановой проверке, Репенко А.В. был извещен ДАТА и, фактически, не имел возможности устранить  нарушения, указанные в предписании в  срок до ДАТА.
Выслушав в судебном заседании лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, свидетеля, исследовав материалы дела об административном правонарушении в их совокупности, мировой судья приходит к следующему.
Частью 12 статьи 19.5 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания, решения органа, осуществляющего государственный контроль (надзор) в области регулируемых государством цен (тарифов), что влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере пятидесяти тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от ста тысяч до ста пятидесяти тысяч рублей.
В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Из материалов дела усматривается, что ДАТА в адрес МБУК ЦКС МО Черноморский район Республики Крым было вынесено предписание N НОМЕР по устранению нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара, было выявлено 39 пунктов нарушений, срок устранения которых установлен ДАТА.
По результатам проведения внеплановой выездной проверки ДАТА в отношении МБУК ЦКС МО Черноморский район Республики Крым, старшим инспектором ОНД по Черноморскому району – ФИО установлено, что не выполнены пункты №№18,21,25,33  ранее выданного предписания по устранению нарушений требований пожарной безопасности от ДАТА №НОМЕР, срок устранения которых истек ДАТА, а именно:
- допускается изменение объемно-планировочного решения в помещениях Черноморского районного дома культуры путем установки временных перегородок на 1 и 2 этажах (образованием дополнительных помещений) – п.23 (о) п.33 Постановление Правительства РФ от 25.04.2012 г. №390 «О противопожарном режиме» (далее «Правил»), п.4.6 СП2.13130.2012, п.8.1.13 СП1.13130.2009;
- допускается эксплуатация электрической проводки с повреждениями изоляции, временных участков электросети, а также электрооборудования находящегося в аварийном состоянии – п. 42 «Правил»;
- лицом ответственным за пожарную безопасность Черноморского районного дома культуры МБУК не пройдено обучение мерам пожарной безопасности по программе пожарно-технического минимума – п.3 «Правил»;
- не разработана и не зарегистрирована декларация пожарной безопасности в отношении объектов защиты, согласно приказу МЧС России от 24.02.2009 №91 «Об утверждении формы и порядка регистрации декларации пожарной безопасности и ст.64 «Технический регламент о требованиях регистрации декларации пожарной безопасности» от 22.07.2008 №123-ФЗ.
Согласно распоряжению администрации Черноморского района Республики Крым №НОМЕР от ДАТА на должность директора МБУК ЦКС МО Черноморский район Республики Крым назначен с ДАТА (л.д.12).
В судебном заседании привлекаемое должностное лицо - Репенко А.В. не отрицал выявленные нарушения, однако указал, что устранить нарушения не имел возможности, ввиду того что предписание НОМЕР от ДАТА не получал, о предписании он узнал при получении уведомления о проведении проверки ДАТА
В соответствии со  ст. 2.1  КоАП  РФ  административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Согласно ч. 2 ст. 2.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта РФ предусмотрена административная ответственность.
Субъективная сторона административного правонарушения, предусмотренного ст.19.5 КоАП РФ,  характеризуются прямым умыслом.
Доводы привлекаемого должностного лица - директора МБУК «Централизованная клубная система» МО Черноморский район Республики Крым - Репенко А.В., который  не отрицает тот факт, что меры к устранению нарушений, указанных в предписании, не были приняты в полном объеме по независящим от него причинам, свидетельствующим о невозможности устранить предписание органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор № НОМЕР от  ДАТА, суд признает обоснованными.
Таким образом, в бездействии должностного лица, хотя формально и содержатся признаки состава инкриминируемого ему административного правонарушения, однако в них не усматривается умысла на его совершение.
В соответствии с п. 21 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005г. N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий, не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.
Применение в данном случае меры административного наказания в виде штрафа будет носить неоправданно карательный характер, не соответствующий тяжести правонарушения и степени вины лица, привлекаемого к ответственности.
Суд, оценив все обстоятельства совершенного должностным лицом - директором МБУК «Централизованная клубная система» МО Черноморский район Республики Крым - Репенко А.В. деяния, отсутствие существенной угрозы охраняемым общественным правоотношениям, совершения возможных действий для устранения выявленных в предписании нарушений пожарной безопасности, их незначительности, отсутствие доказательств умышленного невыполнения предписания, приходит к выводу о прекращении производства по делу об административном правонарушении в отношении Репенко А.В. по ст. 2.9 КоАП РФ в ввиду малозначительности с объявлением устного замечания.
На основании ч.12 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и руководствуясь ст.ст.2.9, 29.10-29.11 КоАП РФ, мировой судья,

                                                         П О С Т А Н О В И Л:

Дело об административном правонарушении в отношении должностного лица – директора МБУК «Централизованная клубная система» МО Черноморский район Республики Крым - Репенко Андрея Владимировича о совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ, прекратить в связи с малозначительностью совершенного правонарушения, с объявлением устного замечания.
 	Постановление может быть обжаловано в Черноморский районный суд Республики Крым через судебный участок №92 Черноморского районного района Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья 			  подпись                      О.В. Байбарза

«СОГЛАСОВАНО»

Мировой судья
судебного участка №92
Черноморского судебного района		подпись		О.В. Байбарза